
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số: 777/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày   26  tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bến xe khách trung tâm thuộc Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập được sửa 
đổi, bổ sung tại Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính 
phủ;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 
phủ quy định về về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập được sửa 
đổi, bổ sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Chính 
phủ;

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Chính 
phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng 
xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng xe trên 
đường bộ; quy định trình tự, thủ tục đưa bến xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác;

Căn cứ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ; Quyết định số 24/2025/QĐ-UBND 
ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc sửa đổi, bổ 
sung Điều 3 Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 27/TTr-SXD ngày 05 
tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Bến xe khách trung tâm (sau đây viết tắt là Bến) là đơn vị sự nghiệp công lập 

trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ, thực hiện chức năng tham mưu giúp Giám đốc 



2

Sở Xây dựng quản lý, tổ chức, điều hành và cung cấp dịch vụ hỗ trợ vận tải hành 
khách bằng xe ô tô theo tuyến cố định, tuyến xe buýt tại Bến xe khách trung tâm.

2. Bến có tư cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản tại Kho bạc 
Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động quy định của pháp luật. Bến chịu sự chỉ đạo, 
quản lý của Sở Xây dựng về tổ chức, biên chế và hoạt động.

3. Trụ sở làm việc của Bến đặt tại phường Hòa Bình, tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 
1. Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật đối với bến xe khách trong quản 

lý hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô; đảm bảo các quy định về bến xe khách 
theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe khách.

2. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy, nổ, vệ sinh môi 
trường trong bến xe khách.

3. Cho xe xuất bến đúng thời gian biểu đồ chạy xe đã được cơ quan quản lý 
tuyến công bố.

4. Quản lý, áp dụng thông tin từ phần mềm quản lý hoạt động bến xe khách.
5. Thường xuyên bảo dưỡng, sửa chữa, bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất; 

phổ biến, tuyên truyền pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho người 
lao động nhằm duy trì và nâng cao chất lượng phục vụ của bến xe khách, thực hiện 
nghiêm túc các quy định của nhà nước về bến xe khách.

6. Phối hợp, hỗ trợ công tác quản lý nhà nước về vận tải hành khách bằng xe 
Buýt, xe tuyến cố định.

7. Ký kết và thực hiện hợp đồng kinh tế giữa bến xe với các doanh nghiệp kinh 
doanh vận tải hành khách tại các bến xe khách; thu giá dịch vụ xe ra vào bến đúng 
theo quy định; thực hiện bán vé theo hợp đồng ủy thác của các doanh nghiệp vận tải 
cho hành khách đi xe.

8. Phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan có liên quan trong việc 
kiểm tra và xử lý theo quy định của pháp luật các hành vi vi phạm về vận tải hành 
khách tại các bến xe khách trực thuộc.

9. Từ chối, không cho vào bến đón trả khách đối với những xe ô tô khách, lái 
xe, nhân viên phục vụ trên xe không đảm bảo các quy định về vận chuyển hành 
khách, báo cáo cơ quan quản lý tuyến có biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm 
quy định về quản lý hoạt động vận tải hành khách theo tuyến cố định bằng xe ô tô.

10. Xác nhận vào lệnh vận chuyển của phương tiện các nội dung theo quy định.

11. Cung cấp các dịch vụ hỗ trợ phục vụ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, hành 
khách đi xe, các dịch vụ kỹ thuật phục vụ phương tiện như: Bốc xếp hàng hóa, hành 
lý, trông giữ bảo quản hàng hóa, trông giữ xe tại các bến, cho thuê kho bãi, nhà bán 
hàng, dịch vụ nghỉ trọ cho hành khách, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, bảo dưỡng 



3

và sửa chữa phương tiện vận tải; cung ứng vật tư phụ tùng... và các dịch vụ khác theo 
quy định pháp luật.

12. Tổ chức cho thuê hoặc liên doanh liên kết để tổ chức các dịch vụ tại các bến 
xe.

13. Cung cấp các dịch vụ hỗ trợ hoạt động vận tải khách theo tuyến cố định. 

14. Tham dự đấu thầu các hoạt động dịch vụ phù hợp với khả năng chuyên môn, 
nghiệp vụ và quy định pháp luật.

15. Tự chủ về tài chính, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ 
máy, biên chế hoạt động theo các quy định của nhà nước, sau khi đã báo cáo xin ý 
kiến Sở Xây dựng tỉnh Phú Thọ. 

16. Căn cứ quy hoạch được các cấp có thẩm quyền công bố, sau khi báo cáo 
được Sở Xây dựng Phú Thọ đồng ý về chủ trương, thì được đầu tư mới các bến xe 
trong tỉnh, đầu tư nâng cấp các bến xe hiện có bằng nguồn vốn tự có, vốn huy động 
theo quy định Pháp luật.

17. Quản lý viên chức, lao động và thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối 
với người lao động của đơn vị theo quy định của pháp luật.

18. Thực hiện những nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Xây dựng tỉnh 
Phú Thọ giao phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Bến xe.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc và cơ chế tài chính
1. Lãnh đạo Bến 
a) Có Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc thực hiện theo 

quy định của pháp luật;
b) Giám đốc là người đứng đầu Bến, phụ trách điều hành chung hoạt động của 

Bến, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Xây dựng và trước pháp luật về việc thực 
hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

c) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc phụ trách, theo dõi, chỉ đạo một số mặt 
công tác và chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được 
phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, Giám đốc ủy quyền cho một Phó Giám đốc điều 
hành các hoạt động của Bến;

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ luật, 
cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ chính sách khác đối với Giám đốc Bến, 
Phó Giám đốc Bến thực hiện theo phân cấp quản lý về công tác tổ chức cán bộ của 
tỉnh và các quy định hiện hành.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ
a) Phòng Tổ chức - Hành chính;
b) Phòng Kế hoạch - Điều vận;
c) Phòng Tài vụ.



4

3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Bến có Trưởng phòng, Phó Trưởng 
phòng và viên chức, lao động hợp đồng. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách chức, 
khen thưởng, kỷ luật Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thực hiện theo quy định phân 
cấp quản lý cán bộ công chức, viên chức của tỉnh và các quy định hiện hành.

4. Biên chế, lao động
Số lượng người làm việc của Bến thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và 
số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập. Căn cứ nhiệm vụ được 
giao, yêu cầu công việc và khả năng nguồn thu của Bến, Giám đốc Bến ký hợp 
đồng lao động để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Bộ Luật Lao động và các 
quy định hiện hành.

5. Cơ chế tài chính
Mức độ tự chủ tài chính của Bến thực hiện theo Quyết định do cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Hoạt động theo cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập quy 
định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ 
quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập được sửa đổi, bổ 
sung tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Các quy định pháp luật dẫn chiếu tại văn bản này nếu được điều chỉnh, bổ 

sung, thay thế thì được thực hiện theo văn bản pháp luật hiện hành.
3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nội 

vụ, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các các xã, 
phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Bến xe khách 
trung tâm căn cứ Quyết định thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông


